
 

 

 

令和元年 12 月 24 日 

各 位 

 

『阿蘇山ロープウェー』建設中止のお知らせ 

（新たなバス旅客輸送等の検討へ） 
 

九州産交ツーリズム株式会社（熊本市中央区花畑町 4 番 3 号 代表取締役社長：塩本 仁美）は、「阿蘇

山ロープウェー」の架け替え中止を決定いたしました。 

 

当該施設は 2016 年 4 月の熊本地震と 10 月の阿蘇中岳噴火により甚大な被害を受け、本年 5 月より架け替

え工事に取り掛かっておりましたが、火山活動の高まりによる長期にわたる入山規制（噴火）の影響を受

け、全体工事に入ることができない状況が続いております。また、建設予定地の地盤が脆弱であるというこ

とも判明し、工法の再検討に伴う「工事費の増大」と「工期のさらなる延長」が確実となりました。 

阿蘇中岳の噴火は半年が過ぎ、今後も火山活動が活発化し長期化する可能性がある状況です。また、将来

的にも同様の状況に遭遇することが予測されることもあり、索道事業の安全な運営が非常に難しく、ひいて

は経営の健全性が担保できないという判断に至りました。 

「阿蘇山ロープウェー」建設に大きなご期待と、ご支援をいただきました皆様には大変申し訳ございませ

んが、何卒ご理解を賜りますようお願い申しあげます。 

 

しかしながら、阿蘇中岳火口は熊本観光そして九州観光の大きな財産であり、目玉であります。引き続き

火口見学と周辺地域の観光復興に寄与すべきことは十分に認識しております。現在、バスを使った旅客輸送

事業を中心に、ロープウェーに代わるサービスを鋭意検討しております。輸送手段・サービス内容は当初計

画したものとは異なってまいりますが、安定的かつ上質なサービス提供に向け進めてまいりますので、引き

続きご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

以上 

 

 

 

 

●本件に関するお問い合わせ 

九州産交ツーリズム株式会社 本社    森元（もりもと）TEL：(096)325-1221  FAX：(096)355-1296 

索道事業部 早﨑（はやさき）・後藤（ごとう） 

TEL：(0967)34-0411  FAX：(0967)34-1788 


